
  
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et la Rechercher Scientifique 

Université Saad Dahlab Blida 1 

Faculté de Technologie 

Département des Energies Renouvelables 

 

 

 

 

 

 

Mémoire Pour L’obtention du Master 

En Energies Renouvelables 

Spécialisé En : Conversion Thermique 

Thème  
 

 

 

 

 

 

Réalisée par : HAMOUCHE Nour El-Imane 

 

Devant le jury composé de : 

M. Merzouk                 PV              USDB Président 

S. Chaouchi 

M. Khelalfa                                                       

                MAA          USDB 

                MCB          USDB                                                    
[...]
[37] Françoise Ketep. Thése de doctorat. Piles à combustible microbiennes pour la production 

d’électricité couplée au traitement des eaux de l’industrie papetière, 2012 

[38] M. Bennouna ET S. Kehal. Production de Méthane à Partir des Boues des Stations 

d’Epuration des Eaux Usées : Potentiel Existant en Algérie. In Production et Valorisation – 

Biomasse, Centre de Développement des Energies Renouvelables, Bouzaréah, Alger. 2001 

[39]  IGOUD Sadek. L’eau, l’énergie et l’environnement (Partie 1) Division: Epuration et 

valorisation des eaux de rejet, 2015. 

[40] ZEMMOURI Hassiba. Recherche et Développement : De l'eau usée vers le biogaz, 2001 

[41] BOUKERROUCHA Aicha Amina. Mémoire de magister. Modélisation des stations 

d’épuration a boues actives : Cas de la station de Baraki (Alger), 2011. 

[42] SEOR. Stations D’épuration : Step el-Karma et step Cap falcon. Disponible sur : 

ttps://www.seor.dz/metiers-de-leau/assainissement/stations-depuration/ 

[43] CEREMA. Développer l’offre de chaleur issue de la méthanisation : Barrières et leviers 

pour une meilleure valorisation, 2018. 

[44] ADEME. Guide pratique. Chaleur issue de la méthanisation, de réelles opportunités, 

2016 

[45] Couturier, C., 2009, Techniques de production d'électricité à partir de biogaz et de gaz 

de synthèse. Record/ Solagro 

[46] Sylvain Baudoin. Thése de doctorat. Étude d’un système hybride pile à combustible / 

micro turbine dans un contexte micro réseau rural isolé, 2015. 

https://www.radioalgerie.dz/news/fr/article/20210322/208940.html


 

57 

 

[47] La rédaction : Veolia Eau s'étend toujours plus à l'Est. Disponible sur : 

https://www.environnement-magazine.fr/eau/article/2010/12/01/15651/veolia-eau-etend-

toujours-plus-est 

[48] S. DE BATZ, H. VAN DEN BOSSCHE La production d’énergie renouvelable par les 

systèmes d’épuration, quelques exemples 

[49] HESSE G. « Allemagne : l’enjeu énergétique de la cogénération  ». L’Observatoire  de  

l’Environnement, 1995, pp 3 à 5. 

[50] K. Derbal, ‘Digestion Anaérobie des Déchets Solides Mélanges avec les Boues de 

Station d’Epuration’, Thèse de Doctorat, Université Mentouri, Constantine. 

[51]. MATGORZATA Meres. Analyse de la composition du biogaz en vue de l’optimisation 

de sa production et de son exploitation dans des centres de stockage des déchets ménagers, 

Septembre 2005. 

[52] Agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, Méthanisation des boues de stations : Règle 

de l’art et état des lieux sur les bassins Rhône-Méditerranée et Corse Décembre 2014 

[54]. C. Bliefert et J.R. Perraud. ‘Chimie de l’Environnement, Air, Eau, Sols, Déchets’, De 

Boeck & Larcier S.A., 2001.  

[55] Document, ‘Projet Office National de l’Assainissement – Fiche de Synthèse du Secteur 

de l’Assainissement’, Ministère des Ressources en Eau, Alger, février 2001. 

[56]. L’institut national de recherche et de sécurité ; Station d’épuration des eaux usées 

prévention des risques biologiques Avril 2013 

[57]. Alexandre, O. Boutin, C. Duchène, Ph. Lagrange. C. Lakel, A. Liénard, A. and Orditz, 

D., 1998 Filières d'épuration adaptées aux petites collectivités. Technique et documentation 

Lavoisier (FNDAE N22), Paris, France. 

[58] Direction de Ressources En Eau. Wilaya de Tissemsilt. STEP de la ville de Tissemsilt 

(Wilaya de Tissemsilt) : Exploitation, 2013. 

[53] Mathilde Mary. Retour d'expérience sur la valorisation du biogaz Contraintes techniques 

et réglementaires Montpellier, Janvier 2013. 



 

58 

 

[59]  BAKIRI Zahir. THEME: Traitement des eaux usées par des procèdes biologiques 

classiques : expérimentation et modélisation, 2007. 

[60] l’Organisation des Nations Unies pour l’éducation, la science et la culture. Les eaux 

usées une ressource inexploitée, 2017. 

[61] Actes du Colloque International de Technologie, Lomé (Togo), 14-20 janvier 1980. 

[62] RAKOTONDRAMIARANA Hery Tiana. Etude théorique du séchage thermique et de la 

digestion anaérobie des boues des stations d’épuration – Mise au point des dispositifs pilotes 

de laboratoire pour la caractérisation expérimentale liée au séchage et à la méthanisation des 

boues. Génie des procédés. Université d’Antananarivo, 2004. 

[63] Direction de ressources en eau. Wilaya de Tissemsilt. Station de traitement des eaux 

usées (wilaya de Tissemsilt) procède d’épuration biologique, 2013 

[64] Direction De Ressources En Eau, Wilaya De Tissemsilt, STEP de la ville de Tissemsilt 

(WILAYA DE TISSEMSILT) Calcul procès et dimensionnement, 2013. 

[67] Centre d’information sur l’eau. Tout savoir sur les boues d’épuration. Disponible sur : 

https://www.cieau.com/le-metier-de-leau/ressource-en-eau-eau-potable-eaux-usees/tout-

savoir-boues-epuration/ 

[65] BARHOUM ELBEKRI. Étude du potentiel biométhane des eaux usées de la ville 

d’Adrar.   Projet de fin d’étude.  Énergies renouvelables. Option : habitat bioclimatique.   

Université Saad Dahlab, Blida-1-  faculté de technologie  département des énergies 

renouvelables 2020 

[66] BELAID Nebil. Thése de doctorat : Evaluation des impacts de l'irrigation par les eaux 

usées traitées sur les plantes et les sols du périmètre irrigué d'El Hajeb-Sfax : salinisation, 

accumulation et phytoabsorption des éléments métalliques. Université de Sfax. Faculté des 

sciences, 2010. 

[67] SEVRIN-REYSSAC Josette,  PROULX Daniel. Les eaux usées, source de biomasse. In 

Biofutur, Pages 15-23, March 1995. 

[68]  BELKHIRI Farida, Microbiologie. Cours. 2019/2020 

[69] BONNIER Sophie. Etat de la valorisation du biogaz sur site de Station d’épuration en 

France et en Europe. Synthèse technique. Février 2008 



 

59 

 

[70] RODIER Jeane et al. L’analyse de l’eau. Technique Et Ingénierie. 2009 

[71]  ZONGO Inoussa et al, Bilan des eaux usées de la ville de Ouagadougou : capacité Auto-

Epuratoire en vue de la production de biogaz, 2012, 13 (2), pp. 153 – 167. 2012. 

[72] Wauthelet, M.: Traitement anaérobie des boues et valorisation du biogaz, Faculté des 

Sciences Agronomique de Gembloux, Belgique. 

[73] Moletta, R.: Gestion des problèmes environnementaux dans les industries 

agroalimentaires, Collection Sciences et Techniques Agroalimentaires, Paris, 2002. 

[74] Jiayuan Ji et al, Important effects of temperature on treating real municipal wastewater 

by a submerged anaerobic membrane bioreactor: removal efficiency, biogas, and microbial 

community. Bio-resource Technology, 2020. 

[75] Barrag'an-Escandon et al, Assessment of Power Generation Using Biogas from 

Landfills in an Equatorial Tropical Context, 2020. 

[76] Pierre HERPIN. Vincent DUBOIS, valorisation de la station d’épuration en biogaz, dans 

le cadre du BEIERE 2004-2005. 

[77] S. Igoud, F. Souahi, and C.-E. Chitour. Energy, Transportation and Global Warming pp 

685-693, Chaptre50: Sustainable Management of Sewage Sludge Conditioning and 

Valorization, 2015.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 

 

 

 

 

ANNEXES 

 

Annexe 01 : 

 Présentation de la station d’épuration de la ville de Tissemsilt [64] : 

Nom de la station Nord Tissemsilt 

Commune de  Tissemsilt 

Milieu récepteur  Oued Boukaala vers Barrage Bougarra 

Date de mise en service  2013 

Date de transfert de la station l’ONA 03/01/2016 

Capacité de la station 150000 EQ/H  - 27000 m3/j 

Type de dispositif d’assainissement de la 

ville 

Unitaire 

Système d’épuration Procédé biologique dit boues activées à 

faible charge 

Alimentation en eaux usée Gravité  et pompage 

 

Annexe 02 :  

Description détaillée des différents organes de la station d’épuration de Tissemsilt [78]: 

Prétraitement : Conformé par: 

 

 

 

 

 



 

61 

 

Entrée et by-pass : 

• Vanne motorisé isolement STEP ; 

• Puits d’entrée et fosse à bâtard ; 

• Vanne murale d’isolement de la STEP 1000 x 1000mm ; 

• Cuillère Bivalve 100 litres. 

 

Figure3.2 : Cuillère Bivalve au niveau de STEP de Tissemsilt. 

Dégrillage grossiers : 

• 2 canaux de traitement des eaux ; 

• 2 unités dégrillage grossier 40mm ; 

• Détecteurs ultrasoniques niveaux ; 

• Bande transporteuse pour ramassage solides ; 

• Arrêt d’urgence pour arrêt immédiat. 

Pompage de relevage : 

• 3 + 3 + 1 Pompes centrifuges submersible ; 

Q = 562.50m3/h H = 18.50 m ; 

• Contrôle des pompes printer rupteurs de niveau ou par sonde ultrasonique ; 

• Contrôle des coupes ariette avec soupapes ; 

• Contrôle des pressions fluides avec des manomètres ; 

• Entretien des équipements avec pont roulante. 

 

 



 

62 

 

 

Figure3.3 : Pompes centrifuges au niveau de STEP de Tissemsilt  

Dégrillage fin : 

• 2 unités placées en deux canaux de prétraitement ; 

• Grille Automatique pas de 6 mm ; 

• Niveaux en amont et en aval. 

Dégrillage BY-PASS 

• 1 unité placée au canal by-pass ; 

• Grille Manuelle avec pas de 20 mm ; 

• Angle d’installation 60º. 

 

Dessableur et dégraisseur : 

• Numéro dessableurs: 2 unités ; 

• Longitude totale: 14.60 m ; 

• Largueur totale: 4.00 m ; 

• Largueur zone huiles: 1.50 m ; 

• Surface totale: 58.40 m2 ; 

• Charge hydraulique: 28.90 m3/m2*h ; 

• Pompes Submersible Sables:1+1 unités ; 

• Aération : 3+3 Aeroflot ; 

• Puissance aération:37.71 W/m3. 



 

63 

 

Traitement secondaire : Répartition et Réacteur Biologique 

Bassin d’aération : 

• Type : Boues activés ; 

• Longueur : 60,0 m ; 

• Largeur: 20,0 m ; 

• Rayon: 5,0 m ; 

• Hauteur utile: 4,0 m ; 

• Volume utile unitaire: 19.200 m3 ; 

• Charge Massique: 0,094 kg DBO5/Kg SS/jour ; 

• Charge Volumique: 0,33 kg DBO5/m3/jour ; 

• SSLM: 4000 mg/l ; 

• Ages des boues : 13,14 jours ; 

• Épuration avec boues activées à faible charge ; 

• Aération prolongé : Boues digérés. 

Agitateur Dénitrification : 

• Longueur : 17,0 m ; 

• Largeur:20,0 m ; 

• Rayon:5,0 m ; 

• Hauteur utile: 4,0 m ; 

• Volume utile unitaire: 5.44m3. 

Aération du réacteur biologique : 

• Numéro de turbines:3 / chaque réacteur ; 

• Oxygène maximale : 1332.25 kg O2/h ; 

• Oxygène minimale: 872.44 kg O2/h ; 

• Besoins puissance max:67.29 kW ; 

• Besoins puissance min:44.06 kW ; 

• Ratio aération:40.6 W/m3. 

Recirculation interne 



 

64 

 

• Numéro de tuyauteries:1/ch. Réacteur ; 

• Débit maximale total: 2013,75 m3/h ; 

• Pourcentage de recirculation:1.79. 

Décantion 

• N° de Décanteur:2 unités ; 

• Diamètre:44 m ; 

• Charge hydraulique Q moyen:0,38 m3/m2/h ; 

• Charge hydraulique Q maximum:1,11 m3/m2/h ; 

• Charge solides Q moyen:1,29 kg/m2/h ; 

• Charge solides Q maximum:3,88 kg/m2/h ; 

• Concentration Boues Sédimentés:8 kg/m3. 

Recirculation externe 

• Numéro de tuyauteries:2 unités ; 

• Débit minimale:1075,61 m3/h ; 

• Pourcentage de recirculation:72% ; 

• Débit maximale:1968,75 m3/h ; 

• Pourcentage de recirculation:175%. 

 

Traitement tertiaire :  

Canal chloration 

• Hauteur utile:2,8 m ; 

• Hauteur totale:3,5 m ; 

• Largeur:8 m ; 

• Longueur:25 m ; 

• Temps séjour Q moyen : 29,87 min ; 

• Temps séjour Q maximale : 9,96 min. 

Dosage d’eau de javel. 

• Tank Stockage NaClO (liquide): 30.000 l; 



 

65 

 

• Tank Stockage NaClO (solide):2.000+2.000l; 

• 2 pompes doseuses (1+1):225,0 l/h ; 

• Q unitaire pompe : 45,0 l/h. 

Ligne de boue : 

Refoulement des boues  

• Refoulement  boues sédimentés procédant du décanteur vers le réacteur (8Kg/m3)  

• 3 pompes centrifuges submersibles (2 +1). 

• Q = 565 m3/h H = 10.0 m c e 

Purge de boues 

• Purge de boues sédimentés en excès procédant du décanteur vers l’épaississeur  

(8Kg/m3) 

• 2 pompes centrifuges submersibles (1 +1). 

• Q = 55.3 m3/h H = 6.50 m c e 

Epaississement de boues : 

L'épaississement consiste à augmenter le contenu de solides des boues grâce à l'élimination 

d'une partie de la fraction liquide. 

Épaississeur de traction centrale 

• 2 Unité ; 

• Diamètre:13 m ; 

• Charge hydraulique:0,45 m3/m2/h, 

• Concentration de boues épaisses: 2-3%, 

• Fonctionnement en continu 24/24 heures (automatique et manuel). 

Déshydratation  

Les boues épaisses à l’épaississeur sont pompées au filtre à bande pour la déshydratation. 

• Deux pompes hélicoïdales (1+1) ; 

• Q unitaire : 6-25 m3/h ; 

• Hauteur manométrique:20 m ; 



 

66 

 

• Mesure du débit par un débitmètre électromagnétique. 

Un Filtre bande 

• Q unitaire : 6-25 m3/h 

• Une bande transporteuse 

• Diamètre : 270 mm 

Deux pompes doseuses polymère (1+1) 

• Q unitaire : 0.5-1.5 m3/h 

•Un équipement de préparation de polymère automatique 

• Q unitaire : 2000 l/h 

Annexe 03 : 

Les méthodes d’analyses les paramètres physico-chimiques : 

1. Mesure de DBO5 : 

• Pour la réalisation de cette analyse on a consulté la normative européenne, ainsi 

comme les normes ISO et l’Standard Method. 

• La méthode est applicable à toutes les eaux avec un DBO supérieur ou égal à 1mg 

d’oxygène par litre et non supérieur à 1.000 mg d’oxygène par litre. 

• Normative qu’on a suivi : NF EN 1899-1 (Mai 1998) 

                                          Indice de classement : T90-103-1 

                                           ICS 13.060.01 

• Principe : La mesure de la DBO5 se base en la mesure de la pression dans un système 

fermé ou les microorganismes consomment l’oxygène dans l’échantillon et de 

génèrent des émissions de CO2. Le CO2 est absorbé avec NaOH es une pression 

négative est créé et mesuré directement à DBO5 (mg/l). 

Avec des employés volumes d’échantillon on régule la quantité d’oxygène disponible 

qui peut effectuer une détermination complète différentes concentrations et avers de 

différents volumes initiaux.  

 

• Matériaux et réactifs: 



 

67 

 

- Equipe DBO systèmes : 

✓ Têtes mesureurs (DBO senseurs) 

✓ Ampoules de mesures marron 

✓ Pince 

✓ Carasse de gomme pour les goulots des ampoules  

✓ Lentilles de NaOH 

✓ Armoire thermostatique de température constante à 20C° 

✓ Inhibiteur de la nitrification 

- Récipients et pipette  

- Eau distillé  

- Tablette de calibration pour les contrôles des systèmes OXITOP : D(+) glucose 

C6H12O6 et acide L-glutamique C5H9NO4- 

• Calculs et résultats : Cette méthode n’a pas besoin de calcule, parce que le résultat 

est donné de forme directe 

 

Les échantillons d’effluent : photos prises au niveau de laboratoir de station de Tissemsilt 



 

68 

 

2. Mesure de DCO : Pour la réalisation de cette analyse on a consulté la normative 

européenne, ainsi comme les normes ISO et l’Standard Methods. 

La  méthode à utiliser suivi la norme européenne : 

DIN 38409-H41 ISO6060-1989 

• Le principe : Le teste consiste en une oxydation chimique de la matiére organique 

par un oxydant fort (acide) et température élevé et par le dichromate de potasse. 

Les substances oxydables réagissent avec une solution d’acide sulfurique et de 

bichromate de potassium en présence de sulfate d’argent en tant que catalyseur. La 

présence de chlorure est masquée avec le sulfate de mercure. On mesure la diminution 

de la coloration jaune du C6+. 

• Le résultat obtenu peut être considéré une mesure de demande théorique d’oxygène, 

voilà donc les unités utilisées pour exprimer les résultats, mg O2/L (ppm O2). 

L’oxydation de la matiére organique sera plus ou moins complète selon l’origine de 

l’échantillon. 

 

• Matériaux/réactifs/Equipements : 

- kits mesure DCO (exemple) : LCK 314 15-150 ppm/LCK 114 150-1000 ppm 

- Eaux distillé (nettoyage ou dissolution) 

- Digesteur DRB 200 

- Spectrophotomètre DR 3900 

- Gardette support 

- pipette graduée 2ml 

- Aspirateur pipettes 2ml 

• Application : Eaux résiduelles urbaines avec concentrations de chlorures pas 

supérieures à 1500mg/l 

 

3. N-NO2 :Procédure : 



 

69 

 

 

 

 

4. NT: Procédure : 



 

70 

 

 

 

 

5. Conductivité : par le Conductimètre 

6. Température et pH : par le pH mètre 

7. Déterminer de matières sèches dans les boues (MS%) : On détermine le 

pourcentage (%) de siccité dans les boues (épaississeur, filtre bande et lit de séchage) 

pour pouvoir contrôler les Kg de matières que on extraite de la Station. 